FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII

COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL N.01/2025

LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS(AS) ELEITOS(AS) PARA AS ELEIÇÕES

2025 DO CONSELHO DELIBERANTE

A Comissão Eleitoral da Fundação Educacional João XXIII, no uso de suas atribuições e

de acordo com o disposto no Artigo 25 do Regimento Interno da Fundação, torna pública

a lista preliminar de candidatos(as) eleitos para as eleições de recomposição do

Conselho Deliberante.

1. A listagem abaixo elencada é de candidatos(as) que concorreram ao pleito do ano de

2025 e que obtiveram a classificação para a eleição ao cargo de conselheiros(as)

deliberantes, nos termos do Edital N.01/2025, de 09 de abril de 2025.

2. Conforme o Edital N.01/2025, de 09 de abril de 2025, a comunidade escolar, nas

pessoas de seus profissionais, pais, mães e/ou responsáveis e discentes, poderá interpor

recursos quanto ao resultado eleitoral preliminar quando este estiver em desacordo com

o Regimento Interno, com o Estatuto Social da Fundação, com o presente Edital e com

demais regras procedimentais da Fundação.

3. Os recursos deverão ser interpostos das 8h do dia 23/05 até as 18h do dia 26/05/2025,

exclusivamente de forma eletrônica, para o e-mail eleicoes@joaoxxiii.com.

4. Não serão acolhidos pedidos de recursos protocolados fora do prazo.

5. A divulgação da lista oficial dos(as) candidatos(as) eleitos(as), após apreciação de

eventuais recursos, ocorrerá no dia 27 de maio de 2025.

6. O(A) Conselheiro(a) deverá optar por apenas um ano-série, caso tenha sido eleito

concomitantemente para mais de um, conforme o Artigo 32 do Regimento Interno da

Fundação.

7. Os demais procedimentos eleitorais seguirão o disposto no Edital N.01/2025, de 09

de maio de 2025, cujos itens permanecem inalterados.

mailto:eleicoes@joaoxxiii.com

LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS(AS) ELEITOS(AS)

EDUCAÇÃO INFANTIL

Nome Classificação e titularidade

RODOLFO VILANOVA FIGUEIREDO 1º Titular

FELIPE ZANINI PAYCORICH 2º Titular

DANIELE COUTO CORTINOVIS 3ª Titular

PEDRO HENRIQUE BRANCO DE
OLIVEIRA

4º Titular

1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

ANA PAULA NIQUE COSTA 1ª Titular

FERNANDA SANTOS 2ª Titular

MARZO VARGAS DOS SANTOS 3º Titular

2º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

LUIZA ARMANI VALMORBIDA 1ª Titular

LUIS HENRIQUE GONÇALVEZ DE
OLIVEIRA

2º Titular

3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

EDUARDO DE CARVALHO BORBA 1º Titular

ADILSON ARTHUR MOHR 2º Titular

JOSÉ LUÍS PEIKRISZWILI TARTARUGA 3º Titular

4º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

JOSÉ CLÁUDIO VARGAS DA SILVA 1º Titular

5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

ALESSANDRA BARBOSA DA SILVA 1ª Titular

CAROLINA FERNANDES CASTILHOS
SANTOS

2ª Titular

CARLA KARNOPPI VASQUES 3ª Titular

PAULO RICARDO ZILO ABDALA 1º Suplente

JOÃO VICTOR DOMINGUES 2º Suplente

ROBERTA FRANCESCHI ARAUJO 3ª Suplente

6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

IVAN ANTÔNIO BASEGGIO 1º Titular

7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

TANISE GRALHA MATEUS 1ª Titular

8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

PRISCILA DUARTE GUERRA 1ª Titular

9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nome Classificação e titularidade

FERNANDA PADILHA SCUR 1ª Titular

JORGE HUGO SOUZA GOMES 2º Titular

HELIANE MACHADO LOPEZ 3ª Titular

1º SÉRIE DO ENSINO MÉDIO

Nome Classificação e titularidade

CRISTINE LIMA ZANCANI 1ª Titular

2ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO

Nome Classificação e titularidade

LUIZ CLÁUDIO CHAVES ZIULKOSKI 1º Titular

ADRIANA COSTA DE MEDEIROS 2ª Titular

VALMIRA FÉLIX DE MELO 3ª Titular

Porto Alegre, 23 de maio de 2025.

Comissão Eleitoral da Fundação Educacional João XXIII